
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE DPF/124 del 21.11.2023 

Ufficio Supporto, Affari Generali e Legali 

Oggetto Art.5, comma 9, D.L.95 del 06.07.2012 e ss.mm. e ii. – Conferimento incarico di 

collaborazione, a titolo gratuito, a personale in quiescenza del settore pubblico e privato. 

I L  D I R E T T O R E  

VISTA  la D.G.R. n.320 del 05.05.2015 avente ad oggetto “Art.5, comma 9, del D.L. n.95/2012. Approvazione 

Avviso per la ricerca di consulenti a titolo gratuito per attività di supporto alle Strutture della Giunta Regionale”; 

DATO ATTO che: 

- Nel vigente quadro normativo è possibile conferire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già

lavoratori pubblici o privati collocati in quiescenza, esclusivamente a titolo gratuito ;

- Sussiste l’esigenza di non disperdere il patrimonio di conoscenze, esperienze, professionalità e valori di

cui sono portatori le risorse senior, che deve essere correttamente incanalato e salvaguardato, al fine di

garantire un adeguato passaggio generazionale e costruire un modello di successo replicabile nel tempo;

CONSIDERATO che il Dipartimento Sanità della Giunta Regionale d’Abruzzo intende avviare una procedura 

diretta ad acquisire una manifestazione d’interesse per l’affidamento di un incarico annuale di consulenza a titolo 

gratuito per attività di supporto al Direttore di Dipartimento, nell’espletamento delle attività afferenti la materia 

trasfusionale, a personale in quiescenza del settore pubblico e privato che abbia maturato una significativa e 

qualificata esperienza professionale nel settore;     

EVIDENZIATO che l’attività di consulenza contribuirebbe in modo significativo a migliorare, in termini di 

efficienza ed efficacia, lo svolgimento delle attività di competenza del Dipartimento; 

DATO ATTO che la procedura per il reperimento del personale per una collaborazione volontaria e gratuita 

avverrà dietro la pubblicazione di un Avviso dove verranno richiesti agli interessati determinati requisiti, come da 

modello approvato dalla Giunta Regionale con il sopra indicato provvedimento D.G.R. n.320/2015; 

RITENUTO quindi, per tutto quanto sopra, di poter avviare una procedura finalizzata a dare attuazione alla 

collaborazione di personale in quiescenza del settore pubblico e privato attraverso apposito contratto di 

prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito; 

D E T E R M I N A 
Per le ragioni e finalità di cui in narrativa: 

1. Di procedere all’attivazione di un procedimento, dietro pubblicazione di un Avviso, al fine di

individuare, tra dipendenti in quiescenza, quelli che sono in possesso di competenze, capacità e

preparazione adeguate alle finalità richieste per l’attività di supporto al Dipartimento Sanità in

materia di attività trasfusionali ;



2. Di stabilire che la collaborazione dei prescelti esperti avverrà attraverso “Contratto di prestazione 
d’opera intellettuale a titolo gratuito” di durata non superiore ad un anno;

3. Di stabilire che il citato Avviso sarà pubblicato nell’apposita sezione “Concorsi” del sito Internet 
della Regione Abruzzo (regione.abruzzo.it/concorsi-ra);

4. Di stabilire, infine, che al personale individuato potranno essere corrisposti eventuali rimborsi spese 
secondo i criteri stabiliti con D.G.R. n.733 dell’11.11.2014.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dott. Claudio D’Amario 

f.to digitalmente

____________ ____________ 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

      Dott.ssa Barbara Morganti Dott.ssa Barbara Morganti 
F.to elettronicamente F.to elettronicamente

regione.abruzzo.it/concorsi-ra

		2023-11-21T17:56:59+0100
	CLAUDIO D'AMARIO




